Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº    /2022

CONCEDE PRÊMIO DESTAQUE HOMENS ARACRUZENSES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVOU E
O PRESIDENTE DA CÂMARA NOS TERMOS DO § 3° DO
ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA DE ARACRUZ, PROMULGA O
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido “Prêmio Destaque Homens Aracruzenses” ao Senhor Rogerio
Marcio Sarmenghi pelos relevantes serviços prestados a este Município, conforme Lei
Municipal nº 3.941 de 10 de julho de 2015.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz/ES, 01 de Junho de 2022.

TIÃO CORNÉLIO
VEREADO

Projeto de Decreto Legislativo/Prêmio Destaque Homens Aracruzenses/ROGERIO SARMENGHI

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

JUSTIFICATIVA

Rogerio Marcio Sarmenghi, nascido em Aracruz/ES em 1967. Filho de Manoel
Sarmenghi e Zenita Sfalsin Sarmenghi. É formado em Administração de Empresas.
Desde 1997 é empresário do ramo de comunicação empresarial, atuando em diversas
empresas capixabas e de outros Estados.

Desde a juventude, tem contribuído com o setor cultural aracruzense, seja com a
produção de documentários que narram a história de personalidades de Aracruz, seja
com a publicação de livros, ou ainda com produções fotográficas.

Um de seus ideais é o resgate e a preservação da memória cultural, folclórica e
histórica de Aracruz por meio de registros fotográficos, entrevistas, publicações e
recuperação de fotos antigas.

É membro fundador da Academia Aracruzense de Letras (ACAL), sendo o atual
presidente.

É autor dos livros: “Monsenhor Guilherme Schmitz - uma Lição de Vida”; “Belezas e
Riquezas do Afro-Brasileiro”; “Do Nascer ao Pôr do Sol, Paisagens que
Encantam”;“Alvino Sfalsin, simplesmente Bino”; “Aracruz, a urbe amada do poeta” e a
“Turma da Nani e as aventuras turísticas em Aracruz”.

De tal forma, reconhecendo o brilhante trabalho do Senhor Rogerio Marcio
Sarmenghi, venho pedir o voto dos nobres pares que lhe seja concedido a distinção
honorífica “Prêmio Destaque Homens Aracruzenses”.

Aracruz/ES, 01 de Junho de 2022.

TIÃO CORNÉLIO
VEREADOR

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

DOCUMENTOS

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br